
n FEDERAZIONE 
SPORTIVA NAZIONALE 
RICONOSCIUTA 
DAL CONI 

Segreteria Generale 
Roma, 3/12/2021 
Prot. AP/5041 

Federazione Italiana Nuoto 

F.l.N.A. 

L.E.N. 
I.L.S.E. 

l.L.S. 

Oggetto: DPCM 16 settembre 2021 - Modalità di presentazione alla F.l.N. delle domande di accesso 
al contributo a fondo perduto a ristoro delle spese sanitarie di sanificazione. 

Con la pubblicazione del Decreto indicato in oggetto, che si allega per opportuna conoscenza, sono 
state definite le modalità e i termini di presentazione delle richieste di erogazione del contributo a 
fondo perduto a ristoro delle spese sanitarie, di sanificazione e prevenzione e per l'effettuazione di 
test di diagnosi dell'infezione da COVID-19, in favore delle società sportive professionistiche, delle 
società ed associazioni sportive dilettantistiche iscritte al registro CONI operanti in discipline 
ammesse ai Giochi olimpici e paralimpici. 

Le istanze da parte dei soggetti interessati devono essere inviate agli organismi sportivi affilianti 
(Federazioni, Leghe per le società sportive professionistiche, Enti di promozione sportiva o discipline 
sportive associate per ASD e SSD); saranno infatti quest'ultimi a curare l'inoltro al Dipartimento per 
lo sport delle domande pervenute e istruite positivamente. 

Ciò premesso, si provvede con la presente circolare a comunicare le modalità di presentazione delle 
richieste di contributo presso la Federazione Italiana Nuoto. 

1) SPESE AMMISSIBILI 

Occorre in via preliminare ricordare quanto previsto dall'ait. 3 del DPCM 16 settembre 2021 per 
quanto riguarda le spese che possono essere rendicontate per la fruizione del contributo in argomento, 
le quali devono essere state effettuate nel periodo 24 ottobre 2020 - 31 agosto 2021 limitatamente 
per le seguenti categorie di costi: 

a. somministrazione di tamponi, sia antigenici che molecolari, a coloro che prestano la propria 
opera nell'ambito delle attività lavorative e istituzionali esercitate dai soggetti che presentano 
domanda di accesso; 

b. sanificazione degli ambienti in cui si svolge l'attività del soggetto che presenta la domanda di 
accesso al contributo; 

c. acquisto di prodotti detergenti, disinfettanti e di dispositivi di protezione individuale, quali 
mascherine, guanti, visiere e occhiali protettivi, tute di protezione e calzari, che siano conformi 
ai requisiti essenziali di sicurezza previsti dalla normativa europea; 

d. acquisto di dispositivi di sicurezza diversi da quelli di cui alla lettera c), quali termometri, 
termoscanner, tappeti e vaschette decontaminanti e igienizzanti, colonnine automatiche per gel 

00135 ROMA - STADIO OLIMPICO CURVA NORD - Tel. 06 36200.1 - Fax 06 3242501 - info@federnuoto.it - www.federnuoto.it 
C.F. 05284670584 - P. IVA 01384031009 - Iscritta al Registro della Protezine Civile - Registro Persone Giuridiche n.19/2001 



n FEDERAZIONE 
SPORTIVA NAZIONALE 
RICONOSCIUTA 
DAL CONI 

Federazione Italiana Nuoto 

F.l.N.A. 

L.E .N. 

I.L.S. E. 
l.L.S. 

igienizzante, gel igienizzante, che siano conformi ai requisiti essenziali di sicurezza previsti dalla 
normativa europea, ivi incluse le eventuali spese di installazione; 

e. acquisto di dispositivi atti a garantire la distanza di sicurezza interpersonale, quali barriere e 
pannelli protettivi, ivi incluse le eventuali spese di installazione; 

f. somministrazione di test sierologici per la ricerca di anticorpi anti SARS-Co V- 2 a coloro che 
prestano la propria opera nell'ambito delle attività lavorative e istituzionali esercitate dai soggetti 
di cui al comma 1; 

g. costi del personale sanitario specializzato, che non siano già a carico della finanza pubblica, per 
lo svolgimento delle attività di cui alla lettera a); 

h. accertamenti effettuati a coloro che prestano la propria opera nell'ambito delle attività lavorative 
e istituzionali esercitate dai soggetti di cui all'articolo 2: 

Visita medica; 

Esame clinico effettuato dal Responsabile Sanitario, specialista in Medicina dello 
Sport; 

Test da sforzo massimale con valutazione polmonare (test cardiopolmonare) e 
saturazione 02 a riposo, durante e dopo sforzo; 

Ecocardiograrnma color doppler; 

ECG a riposo; 

ECG Holter 24hr (inclusivo di una seduta di allenamento o di sforzo); 

Esame Spirometria Completo (FVC, VC, MVV); 

Esami ematochimici; 

Radiologia polmonare: TAC per COVID+; 

Nulla osta infettivologico alla ripresa (per gli atleti COVID +). 

Si sottolinea che una quota pari ad almeno il 70% del contributo richiesto dovrà 
riguardare spese sostenute ai sensi delle lettere A - B - C - G sopra riportate. 

2) MODALITA' PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

La richiesta di contributo (vedi fac-simile allegato) deve essere presentata elettronicamente 
accedendo alla apposita funzione del PORTALE FIN, con le consuete credenziali di accesso già in 
dotazione alle Società affiliate, entro il termine del 25/12/2021, unitamente alla documentazione di 
spesa (il predetto fac-sirnile sarà anche disponibile in formato editabile sul Portale della FIN). 

Al fine di agevolare detto caricamento, la Federazione rilascerà nel corso dei prossimi giorni una 
nuova funzionalità per il caricamento delle informazioni e dei file PDF delle fatture di acquisto. 
Nella apposita sezione dedicata al ristoro di spese sanitarie (che verrà prontamente segnalata sul 
sito della FIN) dovranno essere inserite e classificate -secondo la procedura guidata- le spese ed i 
documenti indicati al precedente punto 1 ). 

Si suggerisce, considerati i tempi ristretti, nelle more del rilascio della predetta funzione di 
caricamento del Portale, di iniziare la scansione dei documenti di spesa, tenendo conto delle 
caratteristiche del processo di inserimento che avverrà con le seguenti modalità: 

00135 ROMA - STADIO OLIMPICO CURVA NORD - Tel. 06 36200.1 - Fax 06 3242501 - info@federnuoto.it - www.federnuoto.it 
C.F. 05284670584 - P. IVA 01384031009 - Iscritta al Registro della Protezine Civile - Registro Persone Giuridiche n.19/2001 



n FEDERAZIONE 
SPORTIVA NAZIONALE 
RICONOSCIUTA 
DAL CONI 

Federazione Italiana Nuoto 

F.I.N. A. 

L.E.N. 
1.L.S.E. 
I.L.S. 

• FASE 1) Inserimento dati del richiedente (propedeutica per la fase successiva) con allegato PDF 
della domanda di ammissione alla fruizione del contributo in oggetto, redatta su carta intestata 
del sodalizio sportivo o comunque completata di tutti i dati societari (denominazione, codice di 
affiliazione, sede sociale), sottoscritta dal legale rappresentante; 

• FASE 2) Inserimento delle spese sanitarie in formato pdf dei giustificativi delle spese sostenute, 
ponendo attenzione al fatto che per ciascuna registrazione della singola spesa (il 
caricamento è infatti analitico) dovranno essere compilati tutti i campi obbligatori richiesti 
dalla procedura e sarà vincolante, sempre per ogni singola registrazione, il caricamento 
del corrispondente file PDF del documento di spesa valido ai fini fiscali debitamente 
quietanzato (N.B. in assenza di quietanza, andrà scansionata anche la copia del documento 
attestante il pagamento (copia contabile bancaria, carta di credito, ecc.). 

Si raccomanda la massima attenzione e collaborazione nella registrazione delle voci di spesa, in 
quanto i dati, dopo essere stati confermati, non potranno essere modificati dall'utente. 

Si precisa che il ricorso ad altre modalità di invio delle domande in argomento comporterà 
!'irricevibilità delle stesse e la conseguente esclusione dall'elenco che sarà trasmesso al 
Dipartimento dello Sport per la liquidazione del contributo. 

3) CONTROLLO DELLE DOMANDE ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 

Nei successivi 15 giorni dalla data di scadenza di presentazione delle domande (25 dicembre 2021 ), 
la Federazione procederà al controllo della documentazione di cui al precedente punto 1). 

All'esito, compilerà l' apposito format fornito dal Dipartimento per lo Sport che verrà poi trasmesso 
allo stesso Dipartimento unitamente alla documentazione allegata in fase di presentazione delle 
domande di richiesta del contributo, dandone informazione ai sodalizi interessati. 

L'effettiva ammissione delle domande di contributo è di competenza del Dipartimento per lo Sport, 
secondo quanto stabilito dal DPCM del 16 settembre 2021. 

Eventuali informazioni potranno essere richieste esclusivamente a mezzo mail al seguente indirizzo: 
spese.sanitarie.sanificazione@federnuoto.it . 

Cordiali saluti. 

e 

Allegati: DPCM 16 settembre 2021 
F AC-SIMILE domanda di contributo 

00135 ROMA - STADIO OLIMPICO CURVA NORD - Tel. 06 36200.1- Fax 06 3242501 - info@federnuoto.it - www.federnuoto.it 
C.F. 05284670584 - P. IVA 01384031009 - I scritta al Registro della Protezine Civile - Registro Persone Giuridiche n.19/ 2001 



F AC-SIMILE DOMANDA DI CONTRIBUTO 

[Su carta intestata Società] 

Con la presente il sottoscritto [ .... . ........ ] in qualità di Presidente I Legale 

Rappresentante della [ ........... . .. .. ...... . ... ] codice di affiliazione alla Federazione 
Italiana Nuoto[ . . ..... . ..... . ...... ] con la presente richiede di poter fruire del contributo 
a fondo perduto a ristoro delle spese sanitarie, di sanificazione e prevenzione e per 

l'effettuazione di test di diagnosi dell'infezione da COVID-19, previsto dal DPCM 16 

settembre 2021. 

Con la firma della presente dichiara: 

1) di aver preso visione delle modalità di presentazione indicate nella circolare 
della Federazione Italiana Nuoto del 3 dicembre 2021 prot. 5041; 

2) di aver preso visione del DPCM 16 settembre 2021; 
3) di aver esaminato le categorie dei costi per le quali è previsto il rimborso e dei 

termini e modalità di presentazione della documentazione. 

Dichiara altresì sotto la propria responsabilità, consapevole delle conseguenze delle 
sanzioni amministrative e/o penali che possono derivare dalla presentazione della 
dichiarazione dei redditi con dati inesatti, infedeli o mendaci, che le spese allegate alla 

richiesta sono state effettivamente sostenute dal sodalizio sportivo e che la 

documentazione presentata è veritiera. 

In fede 

(DATA I NOME I FIRMA) 



MODULARIO 
P.C.M. 194 

MOD. 247 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante "Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri" ; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante "Ordinamento della Presidenza del Consiglio 
dei ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante "Legge di contabilità e finanza pubblica"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 201 O, recante "Disciplina 
dell'autonomia.finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1°ottobre 2012, recante "Ordinamento delle 
strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri"; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023"; 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, 
n. 106, recante "Misure urgenti connesse all'emergenza CO VID-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la 
salute e servizi territoriali"; 

VISTO, in particolare, l'articolo 1 O, comma 3, del predetto decreto-legge n. 73 del 2021, che prevede 
l'istituzione, nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze per il successivo 
trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, di un Fondo, con una 
dotazione di 86 milioni di euro, al fine di riconoscere un contributo a fondo perduto a ristoro delle spese 
sanitarie, di sanificazione e prevenzione e per l'effettuazione di test di diagnosi dell'infezione da COVID-
19, in favore delle società sportive professionistiche che nell'esercizio 2020 non hanno superato il valore 
della produzione di 100 milioni di euro e delle società ed associazioni sportive dilettantistiche iscritte 
al registro CONI operanti in discipline ammesse ai Giochi olimpici e paralimpici; 

VISTO, altresì, il comma 4 del medesimo articolo 1 O, del predetto decreto-legge n. 73 del 2021, che 
prevede che "Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del! 'Autorità politica 
delegata in materia di sport, .... sono de.finiti le modalità ed i termini di presentazione delle richieste di 
erogazione del contributo, i criteri di ammissione, le modalità di erogazione, nonché le procedure di 
verifica, di controllo e di rendicontazione delle spese in oggetto"; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2021 di costituzione del .nuovo Governo; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 marzo 2021 con il quale la signora Valentina Vezzali 
è stata nominata Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 marzo 2021, con cui è stata conferita la 
delega di funzioni al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri Valentina Vezzali, 
in materia di sport; 



MODUl.AAIO 
P.C.M. 194 

MOO. 247 

SU PROPOSTA del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri con delega m 
materia di sport, signora Valentina Vezzali; 

DECRETA 

Art.1 

(Oggetto e finalità) 

1. Il presente decreto individua, ai fini dell'attuazione dell'articolo 10, commi 3 e 4, del decreto-legge 25 
maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, i criteri di gestione 
delle risorse del Fondo istituito per le finalità indicate dalla legge, pari ad€ 86.000.000,00. 

Art.2 

(Modalità di accesso al Fondo e di erogazione del contributo) 

1. I soggetti che possono accedere al Fondo sono le società sportive professionistiche che 
nell'esercizio 2020 non hanno superato il valore della produzione di euro 100 milioni, nonché le 
associazioni sportive dilettantistiche e le società sportive dilettantistiche iscritte al registro CONI 
operanti in discipline ammesse ai Giochi olimpici e paralimpici. 

2. Il contributo a fondo perduto a valere sulle risorse di cui ali 'articolo 1 non spetta, in ogni caso, ai 
soggetti la cui attività risulti cessata alla data di entrata in vigore del decreto-legge 25 maggio 2021, 
n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106. 

3. I soggetti di cui al comma 1 presentano la richiesta di erogazione del contributo in modalità 
telematica ai seguenti organismi sportivi: 
a) alle società sportive professionistiche, alle rispettive Federazioni Spo11ive Nazionali o, secondo le 
indicazioni da esse fornite, alle Leghe che organizzano i rispettivi campionati; 
b) alle associazioni sportive dilettantistiche e alle società sportive dilettantistiche, alle Federazioni 
sportive nazionali, alle Discipline sportive associate o agli Enti di Promozione Sportiva presso cui 
sono associate. 

4. Le richieste di erogazione del contributo a ristoro di spese sanitarie, di sanificazione e prevenzione e 
per l'effettuazione di test di diagnosi dell'infezione da COVID 19 devono essere presentate nei 
termini di cui al successivo articolo 4. 

5. Ciascuno degli organismi sportivi di cui al comma 3 verifica l'esistenza dei requisiti, di cui ai 
commi 1 e 2, di ammissione delle richieste di contributo ricevute, controlla che le spese siano state 
sostenute nell'ambito delle misure restrittive introdotte per l'emergenza sanitaria e, secondo quanto 
previsto dall'articolo 3, predispone un prospetto, sulla base di un modello predisposto dal 
Dipartimento per lo sport, elencante i dati identificativi dei potenziali beneficiari. Tale prospetto è 
trasmesso al Dipartimento per lo sport nei termini di cui al successivo articolo 4. 



MODULARIO 
P.C.M. 194 

MOD. 247 

6. Il Dipartimento per lo sport riceve i prospetti predisposti ai sensi del comma 5 e la documentazione 
allegata in fase di presentazione delle domande di richiesta del contributo, provvede a determinare 
l'ammontare dei relativi contributi, tenendo conto del tetto massimo previsto nella tabella 1, che è 
parte integrante del presente decreto. 

7. I contributi per i soggetti di cui al comma 3 verranno ridotti proporzionalmente qualora il loro 
ammontare complessivo sia superiore, dedotto l'importo complessivo di cui alla tabella allegata, al 
tetto massimo di spesa indicato del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, conve1tito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106. 

8. A segui to della chiusura della procedura indicata ai precedenti commi, in caso di risorse non 
assegnate, le stesse restano nella disponibilità del Fondo e sono ripartite con successivo decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del!' Autorità politica con delega allo sport. 

Art.3 

(Spese ammissibili) 

1. Possono essere oggetto del contributo le spese effettuate dai soggetti di cui all'articolo 2, sostenute 
a partire dal 24 ottobre 2020 e fino al 31 agosto 2021. 

2. Sono ammissibili al contributo a fondo perduto le spese sostenute per: 

a) la somministrazione di tamponi, sia antigenici che molecolari, a coloro che prestano la propria 
opera nel! 'ambito delle attività lavorative e istituzionali esercitate dai soggetti che presentano 
domanda di accesso al contributo; 

b)la sanificazione degli ambienti in cui si svolge l'attività del soggetto che presenta la domanda di 
accesso al contributo; 

c) l'acquisto di prodotti detergenti, disinfettanti e di dispositivi di protezione individuale, quali 
mascherine, guanti, visiere e occhiali protettivi, tute di protezione e calzari, che siano conformi ai 
requisiti essenziali di sicurezza previsti dalla normativa europea; 

d)l'acquisto di dispositivi di sicurezza diversi da quelli di cui alla lettera c), quali termometri, 
termoscanner, tappeti e vaschette decontaminanti e igienizzanti, colonnine automatiche per gel 
igienizzante, gel igienizzante, che siano conformi ai requisiti essenziali di sicurezza previsti dalla 
normativa europea, ivi incluse le eventuali spese di installazione; 

e) l'acquisto di dispositivi atti a garantire la distanza di sicurezza interpersonale, quali barriere e 
pannelli protettivi, ivi incluse le eventuali spese di installazione; 

f) la somministrazione di test sierologici per la ricerca di anticorpi anti SARS-Co V-2 a coloro che 
prestano la propria opera nell'ambito delle attività lavorative e istituzionali esercitate dai soggetti 
di cui ali' articolo 2; 

g)i costi del personale sanitario specializzato, che non siano già a carico della finanza pubblica, per lo 
svolgimento delle attività di cui alla lettera a); 



MODUl.AAIO 
P.C.M. \94 

MOD. 247 

h)gli accertamenti effettuati a coloro che prestano la propria opera nell'ambito delle attività lavorative 
e istituzionali esercitate dai soggetti di cui all'articolo 2: 

Visita medica; 
Esame clinico effettuato dal Responsabile Sanitario, specialista in Medicina dello Sport; 
Test da sforzo massimale con valutazione polmonare (test cardio polmonare) e 
saturazione 02 a riposo, durante e dopo sforzo; 
Ecocardiogramma color doppler; 
ECO a riposo; 
ECO Holter 24hr (inclusivo di una seduta di allenamento o di sforzo) ; 
Esame Spirometria Completo (FVC, VC, MVV); 
Esami ematochimici; 
Radiologia polmonare: TAC per COVID+; 
Nullaosta infettivologico alla ripresa (per gli atleti COVID +). 

3 . Una quota pari ad almeno il 70% del contributo richiesto deve riguardare spese sostenute ai sensi 
delle lettere a), b), c) e g) di cui al comma 2. 

Art.4 

(Termini) 

1. Le richieste di accesso al beneficio devono essere presentate agli organismi sportivi di cui 
all'articolo 2, comma 3, entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente decreto, sul sito del 
Dipa1timento per lo sport. 

2. Gli organismi sportivi di cui all'articolo 2, comma 3, devono presentare i prospetti di cui all'articolo 
2, comma 5, mediante posta elettronica certificata al Dipartimento per lo sport, indirizzo 
ufficiosport@pec.govemo.it entro i successivi 15 giorni. 

Art.5 

(Controllo e Rendicontazione) 

l .Il Dipartimento per lo sport eroga le risorse alle società sportive professionistiche e alle 

associazioni sportive dilettantistiche e alle società sportive dilettantistiche, previa verifica 

amministrativa della documentazione ricevuta dagli organismi sportivi relativa alle spese 

ammissibili di cui all'articolo 3; l'elenco dei giustificativi delle spese sostenute deve essere 

distinto per le singole tipologie di voci ed accompagnato da copia delle fatture quietanzate o di 
analoghi documenti contabili. 



MODULARIO 
P.C.M. \!M 

Il presente provvedimento è trasmesso agli organi di controllo in conformità alla normativa vigente. 

Roma, 1 6 SET. 2021 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 

MOD. 247 



MODULARIO 
P.C.M.194 

Tabella di riparto (tabella 1) 

Sport Campionato 

Calcio Serie A e B 

Calcio Serie C 

Pallacanestro Basket Serie A 

Totale professionisti 

Calcio 
Lega Nazionale Dilettanti 
maschile 

Calcio Serie AB e C femminile 

Calcio Eccellenza maschile e femminile 

Camp~natiA,A2,B,C/Cl 

Calcio a 5 maschile; 
Campionati A, A2, C/Cl 
femminile 

Pallacanestro Basket Serie A2 e B Maschile 

Pallacanestro Basket Femminile 

Pallavolo Pallavolo Maschile 

Pallavolo Pallavolo Femminile 

Altri sport 

Totale dilettanti 

Totale 

MOO. 247 

Somma Organismo 
assegnata sportivo 

22.000.000 FIGC 

14.000.000 FIGC 

3.000.000 FIP 

39.000.000 

10.000.000 
FIGC 

4.700.000 FIGC 

2.500.000 FIGC 

2.800.000 FIGC 

6.500.000 FIP 

950.000 FIP 

2.500.000 FIPAV 

2.000.000 FIPAV 

15.050.000 
Altre Federazioni, 

EPS e DSA. 

47.000.000 

86.000.000 


